
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório da Administração Judicial 

Sociedades GMM Embalagens Industriais 

S.A. e Metalbasa Metalúrgica da Bahia S.A. 

7ª Vara Cível de Duque de Caxias  

Processo Nº 0037024-38.2016.8.19.0021 

Período: novembro/2018 







 

 
 

Página 2 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

Sumário 
Considerações Preliminares ............................................................................................................... 3 

I. Fase processual: ......................................................................................................................... 5 

II. Atividades da Administração Judicial: ........................................................................................ 5 

III. Análise Financeira e Contábil GMM e Metalbasa: ................................................................. 7 

IV. Conclusão: ............................................................................................................................ 15 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 3 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

 

Considerações Preliminares 

O Grupo GMM e Metalbasa possui duas fábricas de tambores 

de aço: uma em São Francisco do Conde/Bahia e outra em Duque de 

Caxias/Rio de Janeiro,  que se encontra fechada.  A fábrica na Bahia 

atende todo território brasileiro em diversos nichos do mercado,  tais 

como: petróleo (lubrificantes e graxas),  químico, petroquímico, 

exportação de sucos e alimentício.   

Os tambores de aço das empresas do Grupo Metalbasa 

atendem as mais diversas especificações do  mercado (capacidades 

volumétricas,  espessu ras,  acabamentos internos e externos),  além de 

estarem submetidos a rigorosos padrões de conformidade técnica 

definidos por normas nacionais (ABNT e INMETRO) e Internacionais 

(ONU e DOT).  

O pedido de Recuperação Judicial foi ajuizado em 04 de 

julho de 2016 e distribuído para a 7ª Vara Empresarial da Comarca de  

Duque de Caxias-RJ.  O processamento da Recuperação Judicial foi 

deferido em 09 de setembro de 2016.  

No decurso da recuperação judicial,  foram publicados os 

seguintes editais:  

a)  O edital do artigo 52, §  1º da Lei 11.101/2005 foi  

publicado em 16 de novembro de 2016;  

b)  O Plano de Recuperação Judicial do artigo 53  da Lei  

11.101/2005 foi  apresentado no dia 16 de novembro 

de 2016, e o Edital do parágrafo único do referido 

artigo foi enviado para publicação em 06 de fevereiro 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 4 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

de 2017, porém não consta nos autos certidão de 

publicação com data; 

c)  O último dia do prazo para apresentação das  

habilitações e  divergências administrativas do artigo 

7º,  §1º da Lei 11.101/2005,  foi  em 07 de dezembro de 

2016;  

d)   A Relação de Credores formulada pela Administração 

Judicial ,  conforme a previsão do art.  7º,  §2º da Lei 

11.101/2005, foi apresentada às fls.  1505/1516, em 

22 de maio de 2017, e o Edital contendo a relação foi  

publicado em 17 de janeiro de 2018;    

e)  O edital  de convocação para assembleia geral de  

credores,  conforme a previsão do art.  36 da Lei 

11.101/2005, foi publicado em 30 de outubro de 2018.  

A assembleia geral de credores foi convocada para o 

dia 21 de novembro de 2018, em primeira convocação , 

e 28 de novembro em segunda convocação.  

Em cumprimento ao artigo  22, inciso II,  alínea “c”,  da Lei 

11.101/2005, a Administração Judicial vem apresentar o Relatório de 

Atividades referente ao mês de novembro de 2018, nos quatro itens 

assim dispostos:   

I .  Fase processual ;  

II.  Atividades da  Administração Judicial ;  

III.  Análise financeira; e 

IV.  Conclusão. 

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 5 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

I. Fase processual: 

A assembleia geral  de credores –  “AGC”  foi  realizada em 

primeira convocação no dia 21/11/2018 e,  como o quórum mínimo para 

instalação não foi  atingido,  a segunda convocação ocorreu no dia 

28/11/2018,  às 14hrs,  no Mont Blanc Apart Hotel,  localizado na Rua 

Passos da Pátria,  n°  105, Bairro Jardim Vinte e Cinco de Agosto,  Duque 

de Caxias/RJ,  porém foi deliberada a suspensão e será retomada no dia 

10/01/2019 no mesmo horário  e local.  

 

As habilitações estão sendo analisadas pela Administração 

Judicial e  pelo juízo competente,  a  fim de consolidar  o Quadro Geral de 

Credores e publicar o edital  nos termos do art.  18 da lei 11.101/05.  

 

II. Atividades da Administração Judicial: 

a)  Análise de Habilitações 

A Administração Judicial  recebeu os processos  de 

Habilitação de nº 0038516-94.2018.8.19.0021 e 0038994-

39.2017.8.19.0021, tão logo sejam analisados serão emitidas as 

manifestações.  

b)  Petições protocolad as nos autos do processo princ ipal  

 

Em petição datada de 08 de novembro de 2018, a 

Administração Judicial requereu a intimação das Recuperandas para 

que apresentem, no prazo de 05 (cinco) dias a documentação contábil 

obrigatória e a contratação de uma empresa idônea e especializada em 

automação de assemblei a gerais de credores .  

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 6 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

 

Em petição datada de 21 de novembro de 2018, a 

Administração Judicial  requereu  a juntada da Ata da Assembleia Geral 

de Credores em 1ª Convocação, realizada dia 21 de novembro de 2018,  

a qual não obteve o quórum mínimo necessário à  sua instalação, bem 

como da Lista de Presença dos credores que compareceram à 

assembleia.  

 

Em petição datada de 21 de novembro de 2018, a 

Administração Judicial  requereu  a juntada da Ata da Assembleia Gera l 

de Credores,  em segunda convocação, aberta e suspe nsa em 28 de 

novembro de 2018,  será retomada em 10 de janeiro de 2019, às 14 

horas,  no Mont Blanc Apart Hotel,  localizado na Rua Passos da Pátria,  n°  

105, Bairro Jardim Vinte e Cinco de Agosto ,  Duque de Caxias/RJ.  

 

Em petição datada de 21 de novembro de 2018, a 

Administração Judicial requereu  a expedição de mandado de pagamento  

referente aos honorários da Administração Judicial  no valor de R$ 

549.752,25,  (quinhentos e quarenta e nove mil setecentos e cinquenta e 

dois reais e vinte e cinco centavos ),  conforme proferido na sentença de 

fls.  3.096, publicada em 30/10/2018 e transitada em julgado no dia 

23/11/2018.  

 

c)  Atendimento aos Credores  

A Administração Judicial  recebe diariamente ligações,  e -

mails e visitas em seu escritório de credores que procuram saber sob re 

os trâmites processuais da falência,  bem como questionam sobre 

pagamento e existência de c réditos.   

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 7 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

Data Credor/ Recuperanda Informação 

01/11/2018 Flavia Barroso Informação sobre a AGC 

01/11/2018 Rodrigo Mattar Informação sobre a AGC 

05/11/2018 Lucas Pires Informações sobre a relação de credores 

14/11/2018 Gabriel Borsotto Informação sobre a AGC 

19/11/2018 Fernando Cerqueira Informação sobre a AGC 

20/11/2018 Lisiane Stangler Informação sobre a AGC 

22/11/2018 Elias Araújo Informação sobre a AGC 

22/11/2018 Marcelo Andrade Informação sobre a AGC 

26/11/2018 Elias Arujo Informação sobre a AGC 

26/11/2018 Nicolai Mascarenhas Informação sobre a AGC 

26/11/2018 Aline Barros Informação sobre a AGC 

26/11/2018 Rebeca Coutinho Informação sobre a AGC 

 

III. Análise Financeira e Contábil GMM e Metalbasa: 

Em anál ise aos documentos recebidos,  foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros  nos meses de junho, julho e agosto de 

2018 que serão evidenciados a seguir:   

a.  Plano de Recuperação Judicial;  

b. Receita;  

c.  Aplicação dos Recursos;  

d. Resultado; e  

e.  Variação Patrimonial .  

 

a) Plano de Recuperação Judicial: 

No dia 21 de novembro de 2018, ocorreu a primeira convocação 

da Assembleia Geral de Credores, contudo não houve quórum para 

instalação.  

No dia 28 de novembro de 2018, foi realizada a segunda 

convocação da Assembleia Geral  de Credores que foi suspe nsa, por razão 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 8 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

do 2º aditivo ao plano de recuperação ser protocolado na véspera da 

assembleia. Sendo assim a assembleia foi suspensa para o dia 10 de 

janeiro de 2019.  

 

b) Receita: 

A devedora GMM, nos meses de junho a agosto,  obteve receita 

no total de R$ 110.249 (cento e dez mil e duzentos e quarenta e nove 

reais). A Metalbasa contabil izou no período da análise receita igual  a 

R$1.927.463 (um milhão novecentos e vinte e sete mil qua trocentos e 

sessenta e três reais).  

 
Gráfico 1: Evolução da Receita Mensal 

 

No ano de 2018, a GMM e Metalbasa acumularam de receita 

um valor de R$ 3.723.573 (três milhões setecentos e vinte e três mil e 

quinhentos e setenta e três reais).  

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 9 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

c) Aplicação dos Recursos: 

A devedora GMM, contabil izou nos meses de junho, julho e 

agosto de 2018 um valor de R$ 138.403 (cento e trinta e oito mil 

quatrocentos e três reais),  assim distr ibuídos:  

Despesas  R$ 138.403 % 

Deduções Tributarias R$ 10.198 7,37% 

Perda de Capital R$ 63.701 46,03% 

Despesas Administrativas R$ 64.504 46,61% 

Tabela 1: Despesas GMM 

 

A recuperanda Metalbasa desembolsou R$ 2.796.985 (dois 

milhões setecentos e noventa e seis  mil novecentos e oitenta e cinco 

reais) de despesas e custos no s meses de junho, julho e agosto de 2018, 

conforme demonstrado abaixo:  

Despesas  R$ 2.796.985 % 

Deduções Tributarias R$ 488.386 17,46% 

Deduções de Vendas R$ 215.577 7,71% 

Matéria-prima R$ 995.046 35,58% 

Custo de Fabricação R$ 649.546 23,22% 

Despesas Administrativas R$ 356.462 12,74% 

Variações Financeiras  R$ 48.957 1,75% 

Depreciações R$ 43.011 1,54% 

Tabela 2: Despesas Metalbasa 

 

O maior desembolso da Metalbasa, foi com os matéria-prima 

com percentual de 35,58% (trinta e cinco inteiros e cinquenta e oito 

centésimos por cento).  

A GMM apresentou os extratos de duas contas, do período de  

junho, julho e agosto, o saldo f inal das contas apresentou saldo zerado.     

 

GMM - JUN/JUL/AGO 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 10 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

Banco Conta Saldo Inicial Entradas Saídas Saldo Final 

Bradesco 0109633-8 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Itaú  19614-9 R$ 0,01 R$ 131,23 -R$ 131,24 R$ 0,00 
Tabela 3: Resumo extratos bancários das contas da Metalbasa 

 

A Metalbasa apresentou os extratos de duas contas, o saldo 

f inal das contas totalizou o valor de R$ 53,90 (cinquenta e três reais e 

noventa centavos).  

METALBASA - JUN/JUL/AGO 

Banco Conta Saldo Inicial Entradas Saídas Saldo Final 

Itaú 09763-6 R$ 45,71 R$ 2.949.396,33 -R$ 2.949.388,14 R$ 53,90 

Bradesco 0011284-4 R$ 0,00 R$ 37,25 -R$ 37,25 R$ 0,00 
Tabela 4: Resumo extratos bancários das contas da Metalbasa 

 

d) Resultado financeiro: 

Nos meses de junho, julho e agosto, a GMM teve um resultado 

negativo de R$ 28.154 (vinte e oito mil e cento e cinquenta e quatro 

reais) . No ano de 2018, a devedora acumulou um prejuízo de R$150.596 

(cento e cinquenta mil quinhentos e noventa e seis reais).   

A Metalbasa, no período de junho a agosto, apresentou um 

prejuízo de R$ 634.578 (seiscentos e trinta e quatro mil quinhentos e 

setenta e oito reais). O prejuízo acumulado até agosto de 2018 foi de 

R$1.113.459 (um milhão cento e treze mil e quatrocentos e cinquenta e 

nove reais).  

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 11 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

 
Gráfico 2: Resultado Mensal Metalbasa 

 

e) Variação Patrimonial: 

Ao final do mês de agosto de 2018, a devedora GMM possuía 

saldo total de Ativos no valor de R$ 38.893.972 (trinta e oito milhões 

oitocentos e noventa e três mil novecentos e setenta e dois reais),  

conforme se verif ica na tabela abaixo:  

GMM  

DESCRIÇÃO  JUL/2018 AGO/2018 % 

CIRCULANTE R$ 7.889.548 R$ 7.889.548 0,00% 

Disponível R$ 9.336 R$ 9.336 0,00% 

Clientes R$ 389.208 R$ 389.208 0,00% 

Devedores Diversos  R$ 1.930.676 R$ 1.930.676 0,00% 

Estoques  R$ 5.060.624 R$ 5.060.624 0,00% 

Tributos a recuperar R$ 39.240 R$ 39.240 0,00% 

Despesas antecipadas R$ 460.464 R$ 460.464 0,00% 

NÃO CIRCULANTE R$ 31.004.424 R$ 31.004.424 0,00% 

Coligadas R$ 10.514.475 R$ 10.514.475 0,00% 

Processos cíveis/trabalhistas R$ 654.338 R$ 654.338 0,00% 

Despesas Diferidas R$ 1.930.026 R$ 1.930.026 0,00% 

Direitos a Receber R$ 9.180.102 R$ 9.180.102 0,00% 

Imobilizado R$ 8.295.413 R$ 8.295.413 0,00% 

Diferido R$ 194.532 R$ 194.532 0,00% 

Intangível R$ 235.538 R$ 235.538 0,00% 

TOTAL ATIVO R$ 38.893.972 R$ 38.893.972 0,00% 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 12 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

Tabela 4: Ativo GMM 

 

Ao f indar o mês de agosto, a GMM contabil izava em seu 

Patrimônio Líquido o saldo negativo de R$ 1.393.578 (um milhão trezentos 

e noventa e três mil e quinhentos e setenta e oito reais),  com um 

resultado do exercício negativo de R$ 150.596 (cento e cinquent a mil e 

quinhentos e noventa e seis reais).  

A conta com maior osci lação no Passivo foi a Contas a Pagar ,  

representando um aumento de 0,92% (noventa e dois centésimos por 

cento) em cotejo ao mês de julho, conforme demonstrado na tabela 

abaixo:  

GMM 

DESCRIÇÃO  JUL/2018 AGO/2018 % 

CIRCULANTE R$ 6.946.273 R$ 6.964.481 0,26% 

Fornecedores R$ 17.201 R$ 17.201 0,00% 

Tributos a Pagar R$ 4.859.571 R$ 4.859.571 0,00% 

Empréstimos R$ 84.903 R$ 84.903 0,00% 

Contas a pagar R$ 1.984.598 R$ 2.002.806 0,92% 

NÃO CIRCULANTE R$ 33.320.237 R$ 33.323.069 0,01% 

Financiamentos  R$ 15.588 R$ 15.588 0,00% 

Empréstimos R$ 6.284.030 R$ 6.284.030 0,00% 

Tributos parcelados R$ 6.514.443 R$ 6.514.443 0,00% 

Contas a pagar R$ 5.431.809 R$ 5.434.642 0,05% 

Credores RJ R$ 15.074.367 R$ 15.074.367 0,00% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$ 1.372.537 -R$ 1.393.578 1,53% 

Capital social  R$ 8.400.000 R$ 8.400.000 0,00% 

Reserva de Contingência R$ 430.086 R$ 430.086 0,00% 

Prejuízos acumulados  -R$ 9.224.667 -R$ 9.224.667 0,00% 

Resultado do Exercício  -R$ 129.555 -R$ 150.596 16,24% 

Ajuste de Exercício Anterior  -R$ 848.401 -R$ 848.401 0,00% 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 38.893.972 R$ 38.893.972 0,00% 
Tabela 5: Passivo e Patrimônio Líquido GMM 

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 13 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

A devedora Metalbasa, ao f im de agosto, possuía o total de 

Ativos de R$ 28.823.903 (vinte e oito milhões oitocentos e vinte e três mil  

e novecentos e três reais),  a maior osci lação no grupo ocorreu na conta 

Disponível ,  representando um aumento de 97,96% (noventa e sete inteiros 

e noventa e seis centésimos por cento) em comparação ao mês anterior.   

METALBASA  

DESCRIÇÃO  JUL/2018 AGO/2018 % 

CIRCULANTE R$ 4.841.115 R$ 4.859.214 0,37% 

Disponível R$ 119.658 R$ 2.446 -97,96% 

Clientes R$ 667.421 R$ 506.786 -24,07% 

Devedores Diversos  R$ 481.498 R$ 489.804 1,73% 

Coligadas GMM R$ 1.069.989 R$ 1.069.989 0,00% 

Estoques  R$ 1.556.950 R$ 1.526.089 -1,98% 

Tributos a recuperar R$ 375.652 R$ 375.652 0,00% 

Despesas antecipadas R$ 325.789 R$ 644.290 97,76% 

Adiantamentos R$ 244.158 R$ 244.158 0,00% 

NÃO CIRCULANTE R$ 23.977.264 R$ 23.964.689 -0,05% 

Coligadas R$ 8.193.552 R$ 8.203.778 0,12% 

Processos cíveis/trabalhistas R$ 621.581 R$ 622.069 0,08% 

Despesas Diferidas R$ 2.578.108 R$ 2.565.386 -0,49% 

Direitos a Receber R$ 348.116 R$ 348.116 0,00% 

Investimentos R$ 94.837 R$ 94.837 0,00% 

Imobilizado R$ 10.943.713 R$ 10.929.376 -0,13% 

Intangível R$ 1.197.357 R$ 1.201.127 0,31% 

TOTAL ATIVO R$ 28.818.379 R$ 28.823.903 0,02% 

Tabela 6: Ativo Metalbasa 

 

Ao f indar o mês de agosto, a devedora Metalbasa possuía um 

Passivo Descoberto no valor de R$ 2.085.761 (dois milhões oitenta e cinco 

mil e setecentos e sessenta e um reais),  tendo um resultado de exercício 

negativo de R$ 1.348.400 (um milhão trezentos e quarenta e oito mil e 

quatrocentos reais).  

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 14 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

A conta que mais variou no Passivo foi Empréstimos ,  com 

redução de R$ 54,60% (cinquenta e quatro inteiros e setenta centésimos 

por cento), conforme evidenciado na tabela abaixo:   

METALBASA  

DESCRIÇÃO  JUL/2018 AGO/2018 % 

CIRCULANTE R$ 12.980.461 R$ 13.302.926 2,48% 

Fornecedores R$ 1.331.469 R$ 1.578.131 18,53% 

Coligadas GMM R$ 645.704 R$ 645.704 0,00% 

Tributos a Pagar R$ 8.496.783 R$ 8.637.709 1,66% 

Empréstimos R$ 145.426 R$ 66.026 -54,60% 

Contas a pagar R$ 2.361.079 R$ 2.375.357 0,60% 

NÃO CIRCULANTE R$ 17.599.589 R$ 17.606.737 0,04% 

Financiamento R$ 89.297 R$ 89.297 0,00% 

Empréstimos R$ 2.488.294 R$ 2.488.294 0,00% 

Coligadas/ Acionistas R$ 1.268.061 R$ 1.275.209 0,56% 

Tributos parcelados R$ 3.496.745 R$ 3.496.745 0,00% 

Mutuo Terceiros R$ 160.000 R$ 160.000 0,00% 

Credores RJ  R$ 10.097.192 R$ 10.097.192 0,00% 

Contas a pagar     #DIV/0! 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$ 1.761.671 -R$ 2.085.761 18,40% 

Capital social  R$ 12.830.066 R$ 12.830.066 0,00% 

Ajustes de avaliação patrimonial R$ 3.128.682 R$ 3.128.682 0,00% 

Reserva de lucro R$ 35.412 R$ 35.412 0,00% 

Reserva de incentivo fiscal R$ 8.289 R$ 8.289 0,00% 

Reserva Trabalhista  R$ 1.302 R$ 1.302 0,00% 

Prejuízos acumulados  -R$ 15.750.464 -R$ 15.750.464 0,00% 

Resultado do exercício -R$ 1.040.208 -R$ 1.348.400 29,63% 

Ajuste do exercício anterior -R$ 975.824 -R$ 991.722 1,63% 

Ajuste do exercício Corrente R$ 1.074 R$ 1.074 0,00% 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 28.818.379 R$ 28.823.903 0,02% 

Tabela 7: Passivo e Patrimônio Líquido Metalbasa 

 

f) Conclusão: 

A GMM somente obteve receita no período de junho.  

Em comparação com o mês  de julho e agosto a Metalbasa 

diminui suas receitas e despesas.  

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 15 de 15 
 

www.licksassociados.com.br 

 

IV. Conclusão: 

A Administração Judicial  disponibilizou o Edital  de 

convocação da assembleia geral de credores  e o plano de recuperação 

judicial  no seu site (www.admjud.com) que está à disposição dos 

credores.   

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento.  

Rio de Janeiro,  05 de dezembro de 2018. 

 
GUSTAVO BANHO LICKS  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ 176.184 

http://www.licksassociados.com.br/
http://www.admjud.com/



		2018-12-14T17:30:24-0200




